
listy
Toužimský informační občasník podzim / 2024

V infocentru si můžete prohlédnout výtvarná dílka dětí 

z našich škol, která jsou věnovaná architektuře a geometrii.

Jsou pro vás také připraveny další tématické aktivity - Výlet

za humna a luštění tajenky...



Út 1.10. 11:00 CViČenÍ Pro Senior*KY 
14:00 TOUŽIMSKÝ KLUB PRO MLÁDEŽ 

Welcome party  
Infocentrum – Klubík v 1. patře

Čt 3.10. 15:00 TVořenÍČKo
Výroba muchomůrky a jiné houbičky 

Út 8.10. 11:00 CViČenÍ Pro Senior*KY  

St 9.10. 18:00 PubKVÍZ - Sokolovna Toužim

- Sestavte si 3-6členný tým a vyrazte předvést své vědomosti,
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze e-
mailovou adresu infotouzim@seznam.cz

Sokolovna

Čt 10.10. 15:00 TVořenÍČKo – Podzimní svícen 

Pá 11.10. 9.30 Senior Klub 
Virtuální univerzita třetího věku 1. - SANTINI

So 12.10. 8.30 Výlet za humna
MariánSKá TýniCe, HubenoV, MladoTiCe

Odjezd z náměstí Jiřího z Poděbrad

Út 15.10. 11:00 CViČenÍ Pro Senior*KY 
17:00 Jan blažeJ SanTini aiCHel – 

Původ a jeho životní cesta - promítání

Čt 17.10. 14:00 TOUŽIMSKÝ KLUB PRO MLÁDEŽ 
Playstation turnaj 

Infocentrum – Klubík v 1. patře

Čt 17.10. 15:00 TVořenÍČKo - Podzimní víla 

Pá 18.10. 9.30 Senior Klub 
Kafíčko, deskové hry, karty, promítání...

So 19.10. 8.45 den žiVýCH Vod - MniCHoV

Odjezd z náměstí Jiřího z Poděbrad

Út 22.10. 11:00 CViČenÍ Pro Senior*KY  

17:00 Promítej i ty! Platón z belfastu

St 23.10. 14:00 TOUŽIMSKÝ KLUB PRO MLÁDEŽ 
deskovky

Infocentrum – Klubík v 1. patře

Čt 24.10. 15:00 TVořenÍČKo – Podzimní čarodějka

Pá 25.10. 9.30 Senior Klub 
Virtuální univerzita třetího věku 2. - SANTINI

Út 29.10. 11:00 CViČenÍ Pro Senior*KY  
Čt 31.10. 14:00 TOUŽIMSKÝ KLUB PRO MLÁDEŽ 

Filmový klub  
Infocentrum – Klubík v 1. patře

Čt 31.10. 15:00 TVořenÍČKo – Něco dobrého na zub 

Pokud není uvedeno jinak, akce se konají v prostoru:
Infocentrum Toužim 
Nám. Jiřího z Poděbrad 35, Toužim
infotouzim@seznam.cz

Otevírací doba:  úterý - pátek  9.00 - 17.00 hodin

PROGRAM INFOCENTRA NA LISTOPADPROGRAM INFOCENTRA NA ŘÍJEN

Pá   1.11.   9.30  Senior Klub
Kafíčko, deskové hry, karty, promítání...

Út   5.11.   11:00  CViČenÍ Pro Senior*KY  

St 6.11. 18:00 PubKVÍZ - Sokolovna Toužim

- Sestavte si 3-6členný tým a vyrazte předvést své vědomosti,
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze e-
mailovou adresu infotouzim@seznam.cz

Sokolovna

Čt   7.11.  15:00  TVořenÍČKo – Hrátky s drátky 

Pá   8.11.   9.30  Senior Klub  
Virtuální univerzita třetího věku 3. – SANTINI

Út   12.11.  11:00  CViČenÍ Pro Senior*KY  
Čt   14.11.  15:00  TVořenÍČKo

Tašky s ubrouskovou technikou

Pá  15.11.   9.30  Senior Klub   
Kafíčko, deskové hry, karty, promítání...

Út 19.11.   11:00  CViČenÍ Pro Senior*KY  
Čt   21.11.   15:00  TVořenÍČKo – Něco dobrého na zub

Pá 22.11.  9.30  Senior Klub 
Virtuální univerzita třetího věku 4. – SANTINI

Út 26.11. 11:00  CViČenÍ Pro Senior*KY  

17:00  Cestování v bačkorách – MexiKo
Dita Bukvářová

Čt 28.11. 15:00  TVořenÍČKo - Adventní věnec

Pá 29.11. 9.30  Senior Klub  
Kafíčko, deskové hry, karty, promítání...

2



MěSTO TOužIM

3

ZE SChůZÍ RADy MěSTA TOužIM

dne 9. 9. 2024

- schválila poskytnutí finančního daru ÚSTAVU K 2001, z. ú., 
se sídlem Štefánikova 93/22, 602 00 Brno, IČ: 0481 0872, ve výši
2.000 Kč na tisk publikace, ve které bude uveden i zdejší rodák,
příslušník RAF
- schválila propagaci obce Toužim za finanční úhradu 2.000 Kč 
na projektu s názvem „Osudy příslušníků RAF a jejich rodin 
po komunistickém puči“

- schválila zadat autorský dozor na stavbě „Sběrný dvůr tříděného
odpadu Toužim“, firmě P.R.I. s. r. o., Ulrichova 1423, 256 01 Benešov,
IČ: 2577 5731, za částku 325.000 Kč bez DPH

- schválila zadat činnost technického dozoru investora a koordiná-
tora BOZP na stavbě „Sběrný dvůr tříděného odpadu Toužim“ 
podnikající fyzické osobě Ing. Tomáš Honéger, Poštovní 655/11, 
357 31 Horní Slavkov, IČ: 7653 2801, která nabídla nejnižší částku
35.000 Kč (neplátce DPH)/měsíc 

- schválila Základní škole Toužim, p. o., Plzeňská 395, Toužim, čerpání
finančních prostředků z rozpočtu zřizovatele na zajištění kurzů
plavání včetně dopravy ve školním roce 2024/2025 pro žáky 2. – 5.
ročníků ZŠ Toužim a na poskytování obědů zdarma ve školním roce
2024/2025 v rámci dotace Karlovarského kraje, která bude poskyt-
nuta cca v listopadu 2024, přičemž uznatelné náklady budou již od
2. 9. 2024

- schválila investiční záměr „Venkovní učebna pro ŠD“ školy ZŠaMŠ
Toužim, p. o. Plzeňská 395, 364 01 Toužim, IČ: 6061 1448, a souhlasí
se zařazením tohoto záměru do Strategického rámce zpracová-
vaného v rámci projektu MAP Karlovarsko IV

dne 23. 9. 2024

- schválila poskytnutí finančního daru ve výši 10.000 Kč, Mateřské
škole Sídliště 429, Toužim, p. o., Sídliště 429, 364 01 Toužim, IČ: 4975
5579, na realizaci Sportovní olympiády mateřských škol ve školním
roce 2024/2025, s tím, že k uzavření smlouvy dojde až v roce 2025

- schválila navýšení rozpočtované částky pro poskytování finančních
darů na kastraci koček a kocourů v roce 2024 o 5.000 Kč 

- schválila podání žádosti o dotaci z Programu záchrany architekto-
nického dědictví v roce 2025 na zabezpečovací práce na Novém
zámku v Toužimi 

ZE ZASEDáNÍ ZASTuPITELSTvA MěSTA
TOužIM 

ZaSTuPiTelSTVo dne 19. 9. 2024:  

- schválilo Program na podporu kulturních a sportovních aktivit 
pro město Toužim pro rok 2025

- vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Toužim o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství, s účinností od 1. ledna
2025

- v souladu s § 323 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění
pozdějších předpisů (nový stavební zákon) schválilo dle § 6 odst. 
5 písm. b) za použití ustanovení § 55 odst. 1 a § 47 odst. 5 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů, Zprávu o uplatňování 
Územního plánu Toužim za období 2018-2022 včetně pokynů 
pro zpracování Změny č. 4 Územního plánu Toužim a s odkazem 
na § 111 odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění
pozdějších předpisů (nový stavební zákon) rozhodlo o sloučení
společného jednání s veřejným projednáním o návrhu Změny č. 4
Územního plánu Toužim

Toužim 26. 9. 2024   
Za MěÚ Toužim      

Ing. Pavel Charvát
tajemník



KLADSKá-CESTy ZA POZNáNÍM

Necelých 9 km od Mariánských Lázní se nachází jedno 
z nejkrásnějších míst na Chebsku, rybník a lovecký zámeček 
Kladská v centru nejcennějšího území CHKO Slavkovský les.
Naučná stezka Kladská začíná před loveckým zámečkem 
v Kladské a dále vede kolem Kladského rybníka po okraji přírodní
rezervace Kladské rašeliny, části Tajga. Za krásného podzimního
počasí prošli  žáci 6. ročníků společně se svými vyučujícími celou
naučnou stezku. Na informačních tabulích zjišťovali poznatky 
o místní floře a fauně, která se zde nachází. Důležité informace
viděli i na dřevěných chodníčkách, do kterých byly vyryté 
s popisem stopy zvěře a stromů, které zde rostou.

Samozřejmě nesměl chybět ani pohled na čarověník, který roste
v koruně vysokého smrku a je velmi dobře viditelný. Naučná
stezka je krásná za každého počasí, ale podzimní zbarvení přírody
mluví za vše. Při dnešní procházce jsme měli také možnost vidět
slavností výřad zvěře, kterou zde myslivci skolili. Na zemi leželi
jeleni evropáci, mufloni a daňci, kterým myslivci vzdávali hold 
za zvuku troubení mysliveckého halalí. 
Naše putování pokračovalo dále do Mariánských Lázní, kde jsme
prošli kolem parku miniatur českých hradů a zámků - 
Boheminuim, dančí obory a následoval výstup na rozhlednu
Hameliku , odkud byl nádherný pohled na lázeňské město. 
Po zdolání 99 schodů jsme pokračovali po Edwardově stezce
přímo do lázeňského území, kde jsme si prohlédli světoznámou
lázeňskou kolonádu. 
Zpívající fontána prochází v současné době 
velkou rekonstrukcí a její znovuotevření 
je naplánované na zahájení nové lázeňské 
sezony v roce 2025.
Děkujeme za finanční podporu Infocentru 
Toužim.

J. Váňová, Mgr. S. Málková, žáci 6.A.,6.B       

ZŠ TOužIM

4

Klub pro mládež v našem infocentru
funguje už od loňského podzimu a moc
nás těší, že si do něj zvykla pravidelně
chodit velká spousta dětí! 

Hlavním důvodem vzniku klubu bylo,
aby se měly děti kde schovat a zabavit
se v zimních měsících. Čekání na auto-
bus pro dojíždějící děti je v nepříznivém
počasí velmi nepříjemné a jsme rádi, že
jim můžeme poskytnout “teplo, zábavu
a wifi” :-) 

Na závěr bychom chtěli poděkovat
městu Toužim za bezplatné využívání
prostoru na náměstí J. z Poděbrad. 
Velké díky patří i okolním obcím
Otročín, Bezvěrov, Útvina a Krásné
Údolí, které nám poskytly finanční
příspěvek na mzdy lektorů. Poděkování
patří i MAS Kraj živých vod, která finan-
cuje materiální potřeby klubu - stolní
tenis, elektronické šipky, vaky na sezení,
výtvarné potřeby, deskové hry...
Prostor je od října opět k dispozici 4x
týdně od 14.00 do 17.00 hodin.



KLuB ČESKÝCh TuRISTů

TOužIMSKEJ PuChEJŘ

V sobotu 7. září se v Toužimi konal již 45. ročník Toužimskýho
puchejře, tradiční turistické akce toužimských turistů z odboru
KČT TJ Sokol Toužim, z. s. Počasí bylo pro turistiku ideální a tak
se na startu sešlo na 161 turistů, z toho 37 cykloturistů, kteří
vyrazili na trasy 20, 55 a 80 km. Pro pěší byly v okolí Toužimi
připraveny tři trasy o délce 5, 10 a 20 km, na které vyrazilo 20,
60 a 35 turistů. Všichni, v duchu turistického pozdravu "Zdrávi
došli", dorazili do cíle na hřišti sportovního areálu. Na pěších
trasách byly dvě kontroly a organizátoři pro účastníky připravili
také občerstvení, nejen v cíli, ale také na trasách. Na obou
kratších trasách byl také připraven vědomostní kvíz. 
Každý účastník Puchejře získal malý suvenýr a tradiční diplom.
Další turistickou akcí toužimských turistů bude Novoroční výstup
na Třebouňský vrch 1. ledna příštího roku, na který Vás srdečně
zveme. 
Rovněž tímto oslovujeme všechny místní vyznavače turistiky, aby
posílili naše řady v KČT.

Za Odbor KČT TJ Sokol Toužim, z. s., Jiří Schierl

KOMáROvSKá SvATOvAvŘINECKá
POuť

18. srpna se v Komárově konala svatovavřinecká pouť. Ve zdejším
kostele sv. Vavřince proběhla poutní mše, kterou sloužil plzeňský
biskup Mons. Tomáš Holub. Na návsi bylo připraveno posezení 
s občerstvením, setkání místních a rodáků zpestřilo vystoupení
flašinetářky Evy Haufové a komentované prohlídky kostela 
a bývalé rychty, nejstarší stavby lidové architektury v ČR. 
Na pořadu byla také diskuse o budoucnosti zdejšího kostela,
který stále ještě patří církvi, ale není vzhledem ke svému 
havarijnímu stavu a možnostem farnosti dlouhodobě využíván.
Církev přesto do této chráněné kulturní památky investovala 
v posledních letech, s veřejnou podporou, nemalé prostředky 
na obnovu střech. Přes nepřízeň počasí se akce, kterou připravili
manželé Schierlovi ve spolupraci s bochovskou farností 
a spolkem Pod střechou zúčastnilo několik desítek lidí. 

Lenka Schierlová Luňáčková   

TOužIMSKá POuť

V katolickém liturgickém kalendáři připadá na 8. září svátek
Narození Panny Marie, matky Ježíše Krista. Je to také termín, kdy
se v Toužimi konala tradiční Toužimská pouť. Tradice této
slavnosti sahá hluboko do historie města, neboť se vázala 
k zasvěcení zdejšího kostela. Církevní slavnost byla také
společenskou událostí, na kterou se sjížděli lidé z okolí, konaly
se trhy a později i pouťové zábavy. V posledních letech 
se z vyhlášené kulturně společenské události stala jen skromná
připomínka církevního svátku, který letos proběhl tak trochu 
v utajení a na kterém se sešli jen místní farníci. Zmizely kolotoče,
stánky i kulturní a společenské akce. Minulostí je také toužimská
farnost, která se od roku 1786 honosila titulem děkanství a zdejší
kostel Narození P. Marie byl děkanským farním kostelem. 
Od roku 2016 je kostel v majetku města, farnost zanikla v roce
2018 sloučením s bochovskou, takže i kostel se stal pouhým 
filiálním farním kostelem. 
Kdo se v Toužimi ujme obnovení tradice toužimských poutí? 

Jiří Schierl

5



DOŠLO DO REDAKCE

PREZIDENT OCENIL I AKTIvNÍ LIDI 
Z TOužIMSKA

17. 7. proběhlo na zámku v Lánech setkání prezidenta republiky
a paní Pavlové s aktivními lidmi z regionů. Akce byla oceněním
jejich záslužné práce, kterou konají v různých oblastech 
a přispívají tak k všestrannému rozvoji svých regionů. Za náš 
region Toužimska se tohoto setkání zúčastnil pan Jiří Schierl, jako
předseda spolku Pod střechou. 
Poděkování pana prezidenta patřilo nejen pozvaným, ale všem
aktivním lidem a spolkům z našeho regionu, kteří tu nad rámec
svých povinností a ve svém volném čase dělají něco pro ostatní
a pro všeobecný rozvoj svých komunit. 

Prezident Petr Pavel hovoří s Jiřím Schierlem a Milošem Dem-

pírem, zachráncem zámku v Polákách. Foto Zdeněk Procházka

POLICEJNÍ SLOuPEK

POužÍvEJTE REFLExNÍ PRvKy A BuďTE
vIDěT

KarloVarSKý KraJ - reflexní doplňky vám mohou zachránit
život.

Podzimní období je specifické nejen změnou teplot, ale i tím, že
se později rozednívá a brzy stmívá. Během dne se mohou také
ve větší míře vyskytovat mlhy. Proto by měli být opatrní zejména
chodci a cyklisté, kteří jsou považováni za nejzranitelnější
účastníky silničního provozu.

Vidět a být viděn je základní pravidlo bezpečnosti na silnicích,
které platí pro všechny účastníky provozu. Za snížené viditelnosti
toto pravidlo platí dvojnásob. Když budete viditělný 
na dostatečnou vzdálenost, řidiči mohou včas zareagovat, 
vyhnout se a předejít tak střetu s tragickými následky.

Chodci, ale i cyklisté, by měli mít pro svojí vlastní bezpečnost na
svém oblečení nějaký reflexní prvek, který odráží světlo v úzkém
kuželi zpět ke zdroji. Tyto reflexní materiály výrazně zvyšují
viditelnost za tmy a za snížené viditelnosti. V noci je vidět na 3x
větší vzdálenost než bílé oblečení. Dětem se pak může pořídit
oblečení, které je již vybaveno prvky z reflexních materiálů,
stejně jako jsou takto vybaveny již i školní aktovky. 

Policejní preventisté se viditelnosti chodců věnují po celý rok,
ale v podzimním a zimním období se jim věnují ve větší míře.
Preventivní akce probíhají především na místech se zvýšenou
koncentrací osob, která jsou špatně osvětlená. Při těchto akcích
preventisté rozdávají chodcům předměty s reflexními prvky,
např. reflexní  samonavíjecí či blikající pásky, přívěsky, nálepky
aj.

Policejní preventisté apelují na chodce i cyklisty - buďte vidět!

kpt. Bc. Zuzana Churaňová

6



POZváNKA

7



Tiráž INFOlisty - Toužimský informační občasník, vychází 10x ročně, místo vydávání Toužim. MK ČR E 23481. 
Cesta z města, z.s.; sídlo redakce: Náměstí J. z Poděbrad 35, 364 01 Toužim, IČ: 27057020, tel.: 353226431, 
e-mail: infotouzim@seznam.cz; tisk: AZUS Březová; distribuce: Cesta z města, z.s.
Vyšlo: 3.10. 2024

POZváNKA


